
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 기후환경과

부서: 기후환경과
정책: 청소관리
단위: 폐기물 처리 (단위:천원)

기후환경과 11,282,899 7,733,175 3,549,724

국 6,676,315

균 10,030

도 2,044,868

시 2,551,686

청소관리 901,793 1,592,350 △690,557

도 900

시 900,893

폐기물 처리 901,793 1,592,350 △690,557

도 900

시 900,893

공중화장실 관리 884,144 1,578,821 △694,677

101 인건비 42,942 48,961 △6,019

04 기간제근로자등보수 42,942 48,961 △6,019

○공중화장실 시설 유지관리 인부임 36,146

-기본급 20,060

-명절휴가비 400

-주휴수당 4,173

-휴일근무수당
6,125

-간식비 500

-교통비 600

-생활임금보전수당
1,513

-퇴직금 2,775

○기간제근로자 4대보험 기관부담금 3,741

-국민연금 1,499

-건강보험 1,181

-장기요양보험 151

-산재보험 327

-고용보험 583

○생활체육대축전 공중화장실 청소 인부임 3,055

-생활체육대축전 공중화장실 청소 인부임 3,055

·기본급 2,816

·산재보험(기관부담금)
29

·고용보험(기관부담금)
50

·간식비 160

201 일반운영비 181,010 180,647 363

01 사무관리비 85,010 85,847 △837

○일반수용비 82,513

-공중화장실 시설관련 소모품(수도,전기 등)
구입 8,442

80,240원*1명*250일

200,000원*2회

80,240원*1명*52일

10,156원*6시간*1명*67일*150%

2,000원*1명*250일

50,000원*12월

126,070원*1명*12월

33,289,000/12월

33,289,000원*4.5%

33,289,000원*3.545%

1,161,900원*12.95%

33,289,000*0.982%

33,289,000*1.75%

88,000원*8명*4일

2,816,000원*1.004%

2,816,000원*1.75%

5,000원*8명*4일

21,000원*67개소*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 청소관리
단위: 폐기물 처리 (단위:천원)

-공중화장실 분뇨수거 및 정화조 청소 수수
료 8,543

-공중화장실 청소 관련 용품 구입 65,528

·소독약품 8,643

·포세식화장실 포세약품
2,495

·소변기세정제
2,792

·일반청소용품구입(락스, 걸레 등)
4,503

·화장지(점보롤)
31,356

·방향제 3,774

·물비누 5,693

·종량제봉투구입
6,272

○생활체육대축전 공중화장실 청소 용품 구
입 2,497

-소독약품 323

-일반청소용품 구입(락스, 걸레 등)
504

-화장지(점보롤)
1,170

-방향제 212

-물비누 54

-종량제 봉투 구입
234

02 공공운영비 96,000 94,800 1,200

○공공요금 및 제세 96,000

-공중화장실 상하수도 사용료
76,380

-공중화장실 전기사용료
15,600

-안심비상벨 통신요금
4,020

202 여비 1,620 1,620 0

01 국내여비 1,620 1,620 0

○공중화장실 관리 업무추진 관외 여비
900

○공중화장실 일일점검 및 민원처리 추진여
비 720

307 민간이전 562,347 542,718 19,629

05 민간위탁금 562,347 542,718 19,629

○공중화장실 청소용역비(67개소)
562,347

401 시설비및부대비 96,225 804,875 △708,650

01 시설비 96,225 804,875 △708,650

15원*8,500L*67개소*1회

10,750원*67개소*12월

83,160원*5개소*6회

7,050원*33개소*12월

16,800원*67개소*4회

39,000원*67개소*12월

7,040원*67개소*2호*4회

1,770원*67개소*4회*12월

1,560원*67개소*5매*12월

10,750원*30개소*1월

16,800원*30개소*1회

39,000원*30개소*1월

7,040원*30개소*1회

1,770원*30개소*1회

1,560원*30개소*5매*1월

95,000원*67개소*12월

1,300,000원*12월

5,000원*67개소*12월

200,000원*3명*3회*50%

20,000원*3명*2회*12월*50%

562,346,130원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 청소관리
단위: 폐기물 처리 (단위:천원)

○공중화장실 바로빨리 민원해결
25,000

○공중화장실 내외부 세척
3,900

○안심화장실 조성 67,325

-불법촬영 예방장치 설치
6,075

-음성인식비상벨 설치
61,250

개방화장실 관리운영비 지원사업 3,000 2,880 120

도 900

시 2,100

201 일반운영비 3,000 2,880 120

도 900

시 2,100

01 사무관리비 3,000 2,880 120

○일반수용비 3,000

-개방화장실 운영물품 등 구입
3,000

도 900

시 2,100

분뇨처리 2,310 2,310 0

201 일반운영비 750 750 0

01 사무관리비 750 750 0

○일반수용비 750

-침수지역 분뇨수거료
750

301 일반보전금 1,560 1,560 0

14 기타보상금 1,560 1,560 0

○도서지역 분뇨수거 도선비 지원
1,560

개인하수처리시설관리 12,339 8,339 4,000

201 일반운영비 8,339 8,339 0

01 사무관리비 5,105 5,105 0

○일반수용비 5,105

-오수처리시설 등 방류수 검사 시료용기
150

-오수처리시설 방류수 수질검사 수수료
1,095

-어린이활동공간 중금속 검사수수료
2,610

-정화조 청소안내 우편엽서 제작
1,250

02 공공운영비 3,234 3,234 0

○공공요금 및 제세 3,234

25,000,000원*1식

130,000원*60개소*50%

270,000원*45대*50%

2,450,000원*50개소*50%

3,000,000*1식

15,000원*50개소

130,000원*3개소*4회

1,500원*100개

21,900원*50건

261,000원*10개소

250원*5,000장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 청소관리
단위: 폐기물 처리 (단위:천원)

-정화조 내부청소 안내문 발송용 일반엽서
우편요금 2,100

-정화조 내부청소 미이행자 최고통지 등기
우편요금 945

-정화조청소 미이행자 과태료통지 등기 우
편요금 189

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 4,000 0 4,000

○재래식 화장실 정비 지원사업
4,000

생활공해 관리 10,210,096 5,853,039 4,357,057

국 6,642,715

균 10,030

도 2,041,620

시 1,515,731

생활 환경 개선 9,203,776 4,269,992 4,933,784

국 6,191,940

균 10,030

도 2,018,580

시 983,226

환경개선부담금 부과 81,160 45,120 36,040

101 인건비 34,320 0 34,320

04 기간제근로자등보수 34,320 0 34,320

○환경개선부담금 부과징수 및 야생동물 구
호 업무 인건비 31,042

-기본급 21,184

-주휴수당 5,056

-간식비 528

-출장비 2,400

-생활임금보전수당
1,474

-명절휴가비 400

○기간제근로자 4대보험 기관부담금 3,278

-국민연금 1,313

-건강보험 1,034

-장기요양보험
133

-산재보험 287

-고용보험 511

201 일반운영비 46,120 44,400 1,720

01 사무관리비 19,020 17,300 1,720

○일반수용비 19,020

-환경개선부담금 고지서 제작 19,020

400원*5,250건

2,700원*350건

2,700원*70건

4,000,000원*1개소

80,240원*1명*22일*12월

80,240원*1명*63일

2,000원*1명*22일*12월

20,000원*1명*10일*12월

122,780원*1명*12월

200,000원*2회

2,430,540원*1명*12월*4.5%

2,430,540원*1명*12월*3.545%

85,070원*1명*12월*12.95%

2,430,540원*1명*12월*0.982%

2,430,540원*1명*12월*1.75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 생활 환경 개선 (단위:천원)

·수시분 및 독촉 고지서
16,520

·환경개선부담금 가상계좌 납부
1,200

·환경개선부담금 카드결제대행 수수료
1,300

02 공공운영비 27,100 27,100 0

○공공요금 및 제세 27,100

-환경개선부담금 고지서 우편료 27,100

·일반우편 19,000

·등기우편 8,100

202 여비 720 720 0

01 국내여비 720 720 0

○환경개선부담금 체납자 징수 독려
720

환경오염개선 66,726 89,726 △23,000

201 일반운영비 22,996 22,996 0

01 사무관리비 3,420 3,420 0

○일반수용비 3,420

-토양오염도 검사 수수료
600

-주유소탱크 누출검사 수수료
700

-폐수 채수 무균채수병 구입
170

-폐수 채수 노르말헥산병 구입
700

-환경오염행위 단속장비 정밀도 검사수수료 550

·소음측정기외 4종 550

-환경오염행위 단속 홍보물 제작
400

-환경오염행위 단속 현수막 제작
300

02 공공운영비 19,576 19,576 0

○공공요금 및 제세 15,730

-우편요금 4,270

·일반우편 4,000

·등기우편 270

-환경지도단속차량 자동차세
150

-환경지도단속차량 보험료
600

-운행제한단속차량 모바일통지 서비스 요금
1,110

-운행제한단속시스템 cctv 전기 및 통신요금
9,600

118원*35,000매*4회

80원*100,000건*15%

2,600원*500건

400원*47,500건

2,700원*3,000건

20,000원*2명*12월*3회*50%

600,000원*1식

700,000원*1회

1,700원*100개

7,000원*100개

110,000원*5종

200원*2,000장

50,000원*3개*2회

400원*10,000매

2,700원*100매

150,000원*1대*1회

600,000원*1대

185원*600대*10회

100,000원*8대*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 생활 환경 개선 (단위:천원)

○시설장비유지비 1,400

-소음측정기 및 프린터 수리
800

-자동차배출가스 단속장비 유지관리 600

·매연측정기 수리 300

·일산화탄소 측정기 수리
300

○연료비 1,196

-환경지도단속용 차량 연료비
1,023

-자동차배출가스 단속장비(발전기) 연료비
173

○차량선박비 1,250

-환경지도단속용 차량 유지관리비
1,250

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○환경지도 업무추진 여비
1,200

301 일반보전금 350 350 0

14 기타보상금 350 350 0

○환경사범 참고인 등 보상금 350

-식 비 100

-여 비 100

-숙박료 150

308 자치단체등이전 42,180 42,180 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 42,180 42,180 0

○운행제한 단속시스템 운영 42,180

-운행제한 단속시스템 모니터링센터 운영관
리비 24,940

-운행제한 단속시스템 유지관리비
17,240

가스열펌프 배출가스 저감장치 부착 지원사업 66,000 135,600 △69,600

국 66,000

402 민간자본이전 66,000 135,600 △69,600

국 66,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,000 135,600 △69,600

○가스열펌프 배출가스 저감장치 부착 지원
사업 66,000

국 66,000

미세먼지 불법배출 예방 감시 지원사업 20,060 18,576 1,484

균 10,030

시 10,030

101 인건비 19,260 18,000 1,260

균 9,630

400,000원*2식

300,000원*1식

300,000원*1식

255.7원*40kWh*100일

1,440원*10리터*12회

25,000,000원*5%

200,000원*3명*4회*50%

20,000원*5명

20,000원*5명

30,000원*5명

24,940,000원*1식

17,240,000원*1식

66,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 생활 환경 개선 (단위:천원)

시 9,630

04 기간제근로자등보수 19,260 18,000 1,260

○민간 감시원 인건비 19,260

-기본급 12,036

균 6,018

시 6,018

-출장여비 3,000

균 1,500

시 1,500

-급식비 840

균 420

시 420

-사회보험료 2,400

균 1,200

시 1,200

-교육비 584

균 292

시 292

-피복비 400

균 200

시 200

201 일반운영비 800 576 224

균 400

시 400

01 사무관리비 800 576 224

○일반수용비 800

-사무용품비 400

균 200

시 200

-소모성 물품 구입비 400

균 200

시 200

지자체 대기오염측정망 설치·운영 169,890 80,320 89,570

국 97,500

도 36,000

시 36,390

201 일반운영비 72,390 80,320 △7,930

도 36,000

시 36,390

01 사무관리비 54,000 61,400 △7,400

○일반수용비 54,000

-대기환경측정소 운영
54,000

80,240원*2명*75일

20,000원*2명*75일

140,000원*2명*3월

400,000원*2명*3월

292,000원*2명

200,000원*2명

200,000원*2명

200,000원*2명

54,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 생활 환경 개선 (단위:천원)

도 36,000

시 18,000

02 공공운영비 18,390 18,920 △530

○공공요금 및 제세 14,190

-대기환경측정망 전기요금
7,200

-대기환경측정망 화재보험
150

-미세먼지 예경보제 문자서비스 요금
3,000

-미세먼지 알림 시스템 전기 및 통신요금
3,840

○시설장비유지비 4,200

-미세먼지 신호등 유지관리
4,200

401 시설비및부대비 97,500 0 97,500

국 97,500

01 시설비 97,500 0 97,500

○도로변대기측정소 설치
97,500

국 97,500

가정용 저녹스 보일러 보급사업 49,440 30,000 19,440

국 37,440

시 12,000

402 민간자본이전 49,440 30,000 19,440

국 37,440

시 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,440 30,000 19,440

○가정용 저녹스 보일러 보급사업 49,440

-저소득층 49,440

국 37,440

시 12,000

친환경 보일러 보급사업 5,600 8,000 △2,400

도 1,680

시 3,920

402 민간자본이전 5,600 8,000 △2,400

도 1,680

시 3,920

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,600 8,000 △2,400

○친환경보일러 보급사업
5,600

도 1,680

시 3,920

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축사업 3,899,900 1,200,000 2,699,900

200,000원*3개소*12월

50,000원*3개소*1회

50원*2,000명*30회

40,000원*8대*12월

60,000,000원*7%

97,500,000원*1식

49,440,000원*1식

800,000원*7대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 생활 환경 개선 (단위:천원)

국 2,325,000

도 1,224,900

시 350,000

402 민간자본이전 3,899,900 1,200,000 2,699,900

국 2,325,000

도 1,224,900

시 350,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,899,900 1,200,000 2,699,900

○전기 자동차 보급사업(승용) 3,899,900

-민간 전기자동차
3,837,500

국 2,325,000

도 1,162,500

시 350,000

-도내생산 추가 보조금
62,400

도 62,400

전기화물차(소형)보급사업 1,940,000 917,000 1,023,000

국 1,600,000

도 240,000

시 100,000

402 민간자본이전 1,940,000 917,000 1,023,000

국 1,600,000

도 240,000

시 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,940,000 917,000 1,023,000

○전기화물차(소형)보급사업 1,940,000

-전기화물차 1,940,000

국 1,600,000

도 240,000

시 100,000

전기이륜차 구입비 30,000 16,000 14,000

국 16,000

도 6,000

시 8,000

402 민간자본이전 30,000 16,000 14,000

국 16,000

도 6,000

시 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 16,000 14,000

○전기이륜차 보급사업 30,000

-민간 전기이륜차 24,000

국 16,000

3,837,500,000원*1식

1,300,000원*48대

1,940,000,000원*1식

24,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 생활 환경 개선 (단위:천원)

시 8,000

-도내생산 추가 보조금
6,000

도 6,000

전기버스 보급사업 1,150,000 980,000 170,000

국 700,000

도 210,000

시 240,000

402 민간자본이전 1,150,000 980,000 170,000

국 700,000

도 210,000

시 240,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,150,000 980,000 170,000

○전기버스 구입비
1,150,000

국 700,000

도 210,000

시 240,000

수소차 보급 및 수소충전소 설치사업 1,725,000 565,000 1,160,000

국 1,350,000

도 300,000

시 75,000

402 민간자본이전 1,725,000 565,000 1,160,000

국 1,350,000

도 300,000

시 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,725,000 565,000 1,160,000

○수소연료전지차 보급사업 1,725,000

-수소연료전지차 1,725,000

국 1,350,000

도 300,000

시 75,000

기후변화대응 1,006,320 1,583,047 △576,727

국 450,775

도 23,040

시 532,505

저탄소녹색성장 육성 85,370 146,903 △61,533

201 일반운영비 51,970 52,210 △240

01 사무관리비 49,050 49,050 0

○일반수용비 42,150

-온실가스 배출량 산정계획서 검증 수수료
12,000

-온실가스 배출량 명세서 검증 수수료
13,000

600,000원*10대

1,150,000,000원*1식

1,725,000,000원*1식

12,000,000원*1식

13,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

-전기차충전구역방해행위 단속 홍보 3,000

·홍보물 500

·현수막(소) 2,500

-탄소중립포인트제 홍보 2,525

·홍보물 1,000

·현수막(소) - 행정복지센터, 아파트단지
1,250

·현수막(대)
275

-조기폐차 지원사업 업무대행비
11,625

○임차료 5,500

-미세먼지 저감을 위한 도로 살수차 임차
5,500

○운영수당 1,400

-2050 탄소중립녹색성장위원회 참석수당
1,400

02 공공운영비 2,920 3,160 △240

○온실가스 배출권 시장 연회비
550

○공공요금 및 제세 1,150

-수소자동차(관용 차량) 보험료
1,000

-수소자동차(관용 차량) 자동차세
150

○차량선박비 1,220

-수소자동차(관용 차량) 수소충전비
720

-수소자동차(관용 차량) 유지관리비
500

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○저탄소녹색성장 관련 관외여비
2,400

207 연구개발비 31,000 31,000 0

01 연구용역비 31,000 31,000 0

○온실가스 배출량 산정계획서 작성 용역
13,000

○온실가스 배출량 명세서 작성 용역
18,000

운행경유차 배출가스 저감사업 481,300 933,394 △452,094

국 240,650

도 16,640

시 224,010

402 민간자본이전 481,300 933,394 △452,094

국 240,650

200원*5,000매*50%

50,000원*100개소*50%

200원*10,000매*50%

50,000원*50개소*1회*50%

110,000원*5개소*1회*50%

15,000원*1,550대*50%

550,000원*2대*10일*50%

70,000원*10명*4회*50%

550,000원*1회

1,000,000원*1대

150,000원*1대

60,000원*12월

500,000원*1대

200,000원*4명*6회*50%

13,000,000원*1식

18,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

도 16,640

시 224,010

02 민간자본사업보조(이전재원) 481,300 933,394 △452,094

○노후경유차 조기폐차 지원사업 332,800

-5등급 경유차 240,000

국 120,000

도 12,000

시 108,000

-4등급 경유차 55,500

국 27,750

도 2,775

시 24,975

-건설기계 37,300

국 18,650

도 1,865

시 16,785

○DPF(매연저감장치) 부착 지원사업
33,000

국 16,500

시 16,500

○건설기계 엔진교체 지원사업
115,500

국 57,750

시 57,750

보증기간 경과장치 성능유지 관리 5,250 2,250 3,000

국 2,625

시 2,625

402 민간자본이전 5,250 2,250 3,000

국 2,625

시 2,625

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,250 2,250 3,000

○보증기간 경과장치 성능유지 관리
5,250

국 2,625

시 2,625

어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업 9,000 30,000 △21,000

국 4,500

시 4,500

402 민간자본이전 9,000 30,000 △21,000

국 4,500

시 4,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 30,000 △21,000

○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업
9,000

240,000,000원*1식

55,500,000원*1식

37,300,000원*1식

33,000,000원*1식

115,500,000원*1식

150,000원*35대

3,000,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

국 4,500

시 4,500

탄소포인트제 가입가구 인센티브지급 142,500 198,000 △55,500

국 95,000

시 47,500

301 일반보전금 142,500 198,000 △55,500

국 95,000

시 47,500

14 기타보상금 142,500 198,000 △55,500

○탄소중립포인트제 가입가구 인센티브 지급
142,500

국 95,000

시 47,500

자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 16,000 12,000 4,000

국 8,000

시 8,000

301 일반보전금 16,000 12,000 4,000

국 8,000

시 8,000

14 기타보상금 16,000 12,000 4,000

○자동차 탄소중립포인트제 인센티브 지급
16,000

국 8,000

시 8,000

전라남도 탄소중립포인트제 확대운영 4,000 0 4,000

도 4,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

도 4,000

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○전라남도 탄소중립포인트제 확대운영
4,000

도 4,000

탄소중립포인트제 신규가입자 인센티브 지원 2,400 0 2,400

도 2,400

301 일반보전금 2,400 0 2,400

도 2,400

14 기타보상금 2,400 0 2,400

○탄소중립포인트제 신규가입자 인센티브 지
원 2,400

도 2,400

비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 14,000 14,000 0

307 민간이전 14,000 14,000 0

02 민간경상사업보조 14,000 14,000 0

142,500,000원*1식

16,000,000원*1식

4,000,000원*1식

2,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

○탄소중립 생활 실천운동사업
14,000

탄소중립 지원센터 운영 지원 200,000 200,000 0

국 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

국 100,000

시 100,000

03 민간위탁사업비 200,000 200,000 0

○탄소중립 지원센터 운영 지원
200,000

국 100,000

시 100,000

남부권 미세먼지 연구관리센터 지정운영 46,500 46,500 0

308 자치단체등이전 46,500 46,500 0

07 자치단체간부담금 46,500 46,500 0

○남부권 미세먼지 연구관리센터 운영
46,500

자연환경 보호 91,308 195,376 △104,068

국 33,600

도 2,348

시 55,360

환경 보전 91,308 195,376 △104,068

국 33,600

도 2,348

시 55,360

자연 환경 보전 지원 23,220 115,150 △91,930

201 일반운영비 2,520 2,520 0

01 사무관리비 2,520 2,520 0

○일반수용비 2,520

-환경보전 캠페인 홍보물 제작
1,500

-환경보전 캠페인 플래카드 제작
250

-환경정책위원회 회의수당
770

202 여비 1,400 1,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0

○환경 관련 회의 및 세미나 참석 관외여비
600

○자연환경보전지원 관외여비
800

307 민간이전 9,300 101,230 △91,930

04 민간행사사업보조 9,300 7,500 1,800

14,000,000원*1식

200,000,000원*1식

46,500,000원*1식

600원*5,000매*50%

50,000원*10매*50%

70,000원*11명*2회*50%

200,000원*2명*3회*50%

200,000원*2명*4회*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 환경 보전 (단위:천원)

○자연환경 청결활동(자연보호목포시협의회)
2,500

○환경공예 재활용품만들기(목포환경과 건강
연구소) 2,000

○생태교란종 퇴치 및 유해조수 포획활동(대
한야생동물보호협회)

3,300

○목포시환경정화운동(NGO환경보호국민운동
본부 목포지회) 1,500

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○맹꽁이대체서식지 유지관리
10,000

야생동물피해예방 사업 20,088 32,226 △12,138

도 2,348

시 17,740

201 일반운영비 3,825 4,235 △410

도 360

시 3,465

01 사무관리비 2,385 2,385 0

○야생동물주의 표지판 제작
525

○야생동물(비둘기,멧돼지) 퇴치제 구입
1,500

○야생생물관리시스템 지원
360

도 72

시 288

02 공공운영비 1,440 1,850 △410

○유해야생동물 포획단 보험료 지원
1,440

도 288

시 1,152

301 일반보전금 16,263 15,991 272

도 1,988

시 14,275

14 기타보상금 16,263 15,991 272

○야생동물 피해예방 사업 9,890

-야생동물 보호인력 운영비(불법포획 감시
활동) 4,890

도 978

시 3,912

-겨울철 야생멧돼지 포획단 운영비
5,000

○유해야생동물 농작물 등 피해보상
5,833

2,500,000원*1식

2,000,000원*1식

3,300,000원*1식

1,500,000원*1식

10,000,000원*1식

350,000원*3개*50%

25,000원*120개*50%

72,000원*5명

288,000원*5명

4,890,000원*1식

5,000,000원*1식

5,833,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 환경 보전 (단위:천원)

도 875

시 4,958

○유해야생동물 포획 포상금 지원사업
540

도 135

시 405

하천하구쓰레기정화사업 48,000 48,000 0

국 33,600

시 14,400

101 인건비 24,741 26,207 △1,466

국 17,319

시 7,422

04 기간제근로자등보수 24,741 26,207 △1,466

○하천하구쓰레기 수거작업 인건비 22,383

-기간제근로자 인부임
22,383

국 15,668

시 6,715

○기간제근로자 4대보험 기관부담금 2,358

-국민연금 943

국 660

시 283

-건강보험 743

국 520

시 223

-장기요양보험
94

국 66

시 28

-산재보험 211

국 148

시 63

-고용보험 367

국 257

시 110

201 일반운영비 7,059 6,393 666

국 4,941

시 2,118

01 사무관리비 7,059 6,393 666

○수거용품 구입 및 수거장비 임차 7,059

-수거용품 구입 1,459

국 1,021

시 438

-수거장비 임차 5,600

540,000원*1식

1,865,220원*3명*4개월

1,745,220원*3명*4월*4.5%

1,745,220원*3명*4월*3.545%

60,180원*3명*4월*12.95%

1,745,220원*3명*4월*1.004%

1,745,220원*3명*4월*1.75%

729,500원*2회

1,400,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 환경 보전 (단위:천원)

국 3,920

시 1,680

401 시설비및부대비 16,200 15,400 800

국 11,340

시 4,860

01 시설비 16,200 15,400 800

○폐기물 위탁처리 16,200

국 11,340

시 4,860

행정운영경비(기후환경과) 79,702 92,410 △12,708

기본경비(기후환경과) 79,702 92,410 △12,708

기본경비(기후환경과) 79,702 92,410 △12,708

201 일반운영비 36,022 39,130 △3,108

01 사무관리비 34,942 38,050 △3,108

○일반수용비 21,722

-기본사무용품비 850

-기본청소용품 구입 150

-복사기 수선 등 유지관리
1,000

-복사기 토너 구입
1,800

-복사기 드럼 구입
1,980

-레이져 프린터 토너 구입
1,896

-복사용지 구입
2,760

-무인경비 용역료 1,200

-정수기 사용료 528

-제빙기 사용료 198

-청사 화장실 환경용품 구매 9,360

·청사 화장실 물비누 구입
1,320

·청사 화장실 비데 렌탈료
1,440

·청사 화장실용 화장지 구입
3,300

·청사 화장실용 핸드타올 구입
3,300

○급량비 13,220

-환경업무 추진에 따른 특근매식비
13,220

02 공공운영비 1,080 1,080 0

○공공요금 및 제세 1,080

-유선방송 수신료 720

360,000원*45톤

100,000원*17명*50%

150,000원*1식

500,000원*2대*2회*50%

150,000원*2대*6회

330,000원*2대*6회*50%

237,000원*2대*4회

23,000원*20박스*12월*50%

100,000원*12월

22,000원*2대*12월

16,500원*1대*12월

22,000원*20개*6회*50%

60,000원*4개*12월*50%

55,000원*10박스*12월*50%

55,000원*10박스*12월*50%

9,000원*17명*8회*12월*90%

60,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 행정운영경비(기후환경과)
단위: 기본경비(기후환경과) (단위:천원)

-인터넷 수신료 360

202 여비 40,800 50,400 △9,600

01 국내여비 40,800 50,400 △9,600

○환경행정업무 관내여비
40,800

203 업무추진비 2,880 2,880 0

04 부서운영업무추진비 2,880 2,880 0

○기후환경과 2,880

30,000원*12월

20,000원*17명*10회*12월

300,000원*12월*80%


